

平成26年度  
決算説明資料

株式会社 東日本銀行

## 【 目 次 】

### I. 平成26年度決算の概況

1. 損益概況	単・連	P1
2. 業務純益	単	P2
3. 利回・利鞘	単	P3
4. ROE	単	P3
5. ROA	単	P4
6. OHR・コアOHR	単	P4
7. 有価証券関係損益	単	P4
8. 有価証券評価損益	単	P5
9. デリバティブ取引	単	P5
10. 自己資本比率（国内基準・速報値）	単・連	P6

### II. 貸出金等の状況

1. リスク管理債権の状況	単・連	P7
2. 貸倒引当金	単・連	P9
3. リスク管理債権に対する保全率	単	P9
4. 業種別リスク管理債権	単	P10
5. 金融再生法開示債権の状況	単・連	P11
6. 金融再生法開示債権に対する保全率	単	P12
7. 自己査定と2つの開示基準の比較	単	P13
8. 業種別貸出状況等	単	P14
9. 預金、貸出金の残高	単	P15

### III. その他

1. 役務取引等収益	単	P16
2. 外国為替	単	P16
3. 預り資産の残高	単	P16
4. 人員の推移	単	P16
5. 預貸率・預証率	単	P17

## I. 平成26年度決算の概況

## 1. 損益概況

【単体】

(単位:百万円)

	平成27年3月期	平成26年3月期	増減
業 務 粗 利 益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	31,864	32,935	△ 1,071
国内業務粗利益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	31,704	31,518	186
資金利益	29,365	29,289	76
役務取引等利益	1,706	1,682	24
その他業務利益 (うち国債等債券損益)	159	1,436	△ 1,277
(うち国債等債券損益)	159	1,417	△ 1,258
国際業務粗利益 (除く国債等債券損益(5勘定戻))	632	528	104
資金利益	425	353	72
役務取引等利益	47	40	6
その他業務利益 (うち国債等債券損益)	160	134	25
(うち国債等債券損益)	-	-	-
経費(除く臨時処理分)(△)	23,201	22,975	225
人件費(△)	12,431	12,470	△ 38
物件費(△)	9,521	9,401	119
税金(△)	1,247	1,103	144
実質業務純益	8,662	9,959	△ 1,297
除く国債等債券損益(5勘定戻)	8,503	8,542	△ 39
①一般貸倒引当金繰入額(△)	△ 180	△ 189	8
業務純益	8,843	10,149	△ 1,305
うち国債等債券損益(5勘定戻)	159	1,417	△ 1,258
臨時損益	4,131	△ 319	4,450
②不良債権処理額(△)	2,879	2,876	3
貸出金償却(△)	0	0	△ 0
個別貸倒引当金繰入額(△)	2,613	1,690	922
偶発損失引当金繰入額等(△)	249	267	△ 17
バルクセール売却損(△)	17	917	△ 900
その他の債権売却損等(△)	-	0	△ 0
③償却債権取立益	0	2	△ 2
株式等関係損益	7,201	2,264	4,937
株式等売却益	7,201	2,267	4,934
株式等売却損(△)	-	-	-
株式等償却(△)	-	2	△ 2
経常利益	12,974	9,830	3,144
特別損益	△ 94	△ 132	37
うち固定資産処分損益	△ 94	△ 132	37
固定資産処分益	-	-	-
固定資産処分損(△)	94	132	△ 37
税引前当期純利益	12,880	9,697	3,182
法人税、住民税及び事業税(△)	4,907	2,273	2,634
法人税等調整額(△)	△ 545	1,967	△ 2,512
法人税等合計(△)	4,362	4,240	121
当期純利益	8,518	5,457	3,061
与信関係費用 ① + ② - ③	2,698	2,684	14

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。増減は円単位で算出し百万円未満を切り捨てて表示しております。

## 【連結】

(単位:百万円)

	平成27年3月期	平成26年3月期	増減
連結粗利益	32,348	33,432	△ 1,083
資金利益	29,812	29,665	146
役員取引等利益	1,779	1,745	33
その他業務利益	757	2,021	△ 1,264
営業経費(△)	23,924	23,379	545
①貸倒償却引当費用(△)	2,768	2,795	△ 27
貸出金償却(△)	2	1	0
個別貸倒引当金繰入額(△)	2,681	1,759	922
一般貸倒引当金繰入額(△)	△ 186	△ 193	7
その他の与信関係費用(△)	270	1,228	△ 957
②償却債権取立益	0	2	△ 2
株式等関係損益	7,201	2,264	4,937
その他	228	453	△ 224
経常利益	13,086	9,978	3,108
特別損益	△ 94	△ 132	37
税金等調整前当期純利益	12,992	9,846	3,146
法人税、住民税及び事業税(△)	4,937	2,285	2,651
法人税等調整額(△)	△ 545	1,967	△ 2,512
法人税等合計(△)	4,391	4,253	138
少数株主損益調整前当期純利益	8,600	5,593	3,007
少数株主利益(△)	32	47	△ 14
当期純利益	8,567	5,545	3,022

与信関係費用①－②	2,767	2,793	△ 25
-----------	-------	-------	------

- (注)1. 連結粗利益 = (資金運用収益－資金調達費用) + (役員取引等収益－役員取引等費用) + (その他業務収益－その他業務費用)  
 2. 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。増減は円単位で算出し百万円未満を切り捨てて表示しております。

(連結対象会社数)

連結子会社数	3社	4社	△ 1
--------	----	----	-----

## 2. 業務純益

【単体】

	平成27年3月期	平成26年3月期	増減
実質業務純益(百万円)	8,662	9,959	△ 1,297
職員1人当たり(千円)	6,015	6,999	△ 983
業務純益(百万円)	8,843	10,149	△ 1,305
職員1人当たり(千円)	6,141	7,132	△ 991

(注)職員1人当たり(実質)業務純益は出向者を除く平均人員で算出しております。

## 3. 利回・利鞘

【単体】国内

(単位:%)

	平成27年3月期	平成26年3月期	増	減
資金運用利回	1.63	1.70		△ 0.07
貸出金利回 A	1.89	2.01		△ 0.11
有価証券利回	0.91	0.73		0.17
資金調達利回	0.09	0.10		△ 0.00
預金等利回 B	0.07	0.08		△ 0.00
経費率	1.28	1.31		△ 0.02
資金調達原価	1.35	1.40		△ 0.05
預貸金利回差 A-B	1.82	1.93		△ 0.10
預貸金利鞘	0.54	0.62		△ 0.07
総資金利鞘	0.28	0.30		△ 0.01

(注) 預金等利回りは、譲渡性預金を含んでおります。

【単体】全店

(単位:%)

	平成27年3月期	平成26年3月期	増	減
資金運用利回	1.65	1.72		△ 0.06
貸出金利回 A	1.88	2.00		△ 0.11
有価証券利回	0.88	0.74		0.14
資金調達利回	0.09	0.10		△ 0.00
預金等利回 B	0.07	0.08		△ 0.00
経費率	1.29	1.32		△ 0.02
資金調達原価	1.36	1.41		△ 0.05
預貸金利回差 A-B	1.81	1.92		△ 0.10
預貸金利鞘	0.52	0.60		△ 0.07
総資金利鞘	0.28	0.30		△ 0.01

(注) 預金等利回りは、譲渡性預金を含んでおります。

## 4. ROE

【単体】

(単位:%)

	平成27年3月期	平成26年3月期	増	減
実質業務純益ベース	7.97	9.96		△ 1.99
当期純利益ベース	7.83	5.46		2.37

$$\text{ROE} = \frac{\text{実質業務純益(当期純利益)}}{\frac{\text{(期首純資産残高(新株予約権を除く)) + 期末純資産残高(新株予約権を除く)}}{2}} \times 100$$

## 5. ROA

【単 体】

(単位:%)

	平成 27 年 3 月 期	平成 26 年 3 月 期	増	減
実質業務純益ベース	0.44	0.53		△ 0.08
当期純利益ベース	0.43	0.29		0.14

$$\text{ROA} = \frac{\text{実質業務純益 (当期純利益)}}{\text{総資産平均残高} - \text{支払承諾見返平均残高}} \times 100$$

## 6. OHR・コアOHR

【単 体】

(単位:%)

	平成 27 年 3 月 期	平成 26 年 3 月 期	増	減
0 H R	72.81	69.75		3.05
コア 0 H R	73.18	72.89		0.28

$$\text{OHR (コアOHR)} = \frac{\text{経費}}{\text{業務粗利益 (コア業務粗利益)}} \times 100$$

## 7. 有価証券関係損益

①国債等債券損益

【単 体】

(単位:百万円)

	平成 27 年 3 月 期	平成 26 年 3 月 期	増	減
国債等債券損益 (5勘定戻)	159	1,417		△ 1,258
売却益	167	1,634		△ 1,466
償還益	-	-		-
売却損	-	216		△ 216
償還損	-	-		-
償却	8	-		8

②株式等損益

【単 体】

(単位:百万円)

	平成 27 年 3 月 期	平成 26 年 3 月 期	増	減
株式等損益 (3勘定戻)	7,201	2,264		4,937
売却益	7,201	2,267		4,934
売却損	-	-		-
償却	-	2		△ 2

## 8. 有価証券評価損益

## 【単 体】

## ① 満期保有目的の債券

該当事項はありません。

## ② その他有価証券

(単位：百万円)

	平成27年3月末				平成26年3月末		
	評価損益				評価損益		
		26年3月末比	評価益	評価損		評価益	評価損
その他有価証券で時価のあるもの	16,731	8,662	17,141	409	8,068	8,441	372
株 式	4,650	2,480	4,656	6	2,170	2,289	118
債 券	1,904	△ 470	2,161	257	2,375	2,418	43
国 債	468	△ 409	675	207	878	878	-
地 方 債	454	52	454	0	401	428	26
社 債	981	△ 113	1,031	50	1,094	1,111	17
そ の 他	10,176	6,653	10,322	146	3,523	3,733	209
外 国 債 券	208	△ 71	271	63	279	333	54

## 9. デリバティブ取引

## 【単 体】

## ① 金利関連取引

該当事項はありません。

## ② 通貨関連取引

(単位：百万円)

区分	種 類	平成 27 年 3 月 末				平成 26 年 3 月 末			
		契 約 額	約 等 時 価	評 価 損	価 益	契 約 額	約 等 時 価	評 価 損	価 益
店頭	為 替 予 約	8,034	△19	△19	6,908	18	18		

## ③ 株式関連取引、債券関連取引、商品関連取引、クレジットデリバティブ取引

該当事項はありません。

## 10. 自己資本比率(国内基準、速報値)

【単 体】

(単位:百万円)

	平成27年3月末	平成26年3月末	増	減
自 己 資 本 比 率	9.01%	9.31%		△ 0.29%
自 己 資 本 の 額	113,453	108,018		5,435
リ ス ク ・ ア セ ッ ト 等	1,259,089	1,160,190		98,898
総 所 要 自 己 資 本 額	50,363	46,407		3,955

(注) 「総所要自己資本額」は、リスク・アセット等に4%を乗じた額となります。

【連 結】

(単位:百万円)

	平成27年3月末	平成26年3月末	増	減
自 己 資 本 比 率	9.03%	9.32%		△ 0.28%
自 己 資 本 の 額	113,857	108,332		5,524
リ ス ク ・ ア セ ッ ト 等	1,259,973	1,162,258		97,714
総 所 要 自 己 資 本 額	50,398	46,490		3,908

(注) 「総所要自己資本額」は、リスク・アセット等に4%を乗じた額となります。

## Ⅱ. 貸出金等の状況

## 1. リスク管理債権の状況

【単 体】

①リスク管理債権の残高

(単位：百万円)

		平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増	減
リスク 管理 債権	破綻先債権額	5,140	2,183		2,957
	延滞債権額	18,484	22,655		△ 4,170
	3か月以上延滞債権額	1,061	863		197
	貸出条件緩和債権額	6,667	10,637		△ 3,970
	合 計	31,354	36,340		△ 4,986

貸出金期末残高	1,555,999	1,473,922	82,077
---------	-----------	-----------	--------

②貸出残高比率

(単位：%)

		平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増	減
貸出 残高 比率	破綻先債権額	0.33	0.14		0.18
	延滞債権額	1.18	1.53		△ 0.34
	3か月以上延滞債権額	0.06	0.05		0.00
	貸出条件緩和債権額	0.42	0.72		△ 0.29
	合 計	2.01	2.46		△ 0.45

(参考)当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合のリスク管理債権は、  
次のとおりとなります。

①リスク管理債権の残高

(単位：百万円)

		平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増	減
リスク 管理 債権	破綻先債権額	1,424	883		541
	延滞債権額	16,660	21,800		△ 5,140
	3か月以上延滞債権額	1,061	863		197
	貸出条件緩和債権額	6,667	10,637		△ 3,970
	合 計	25,813	34,185		△ 8,371

貸出金期末残高	1,550,459	1,471,767	78,691
---------	-----------	-----------	--------

②貸出残高比率

(単位：%)

		平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増	減
貸出 残高 比率	破綻先債権額	0.09	0.05		0.03
	延滞債権額	1.07	1.48		△ 0.40
	3か月以上延滞債権額	0.06	0.05		0.00
	貸出条件緩和債権額	0.43	0.72		△ 0.29
	合 計	1.66	2.32		△ 0.65

## 【連 結】

## ①リスク管理債権の残高

(単位：百万円)

		平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増	減
リ ス ク 管 理 債 権	破 綻 先 債 権 額	5,141	2,183		2,957
	延 滞 債 権 額	18,491	22,666		△ 4,174
	3か月以上延滞債権額	1,061	863		197
	貸出条件緩和債権額	6,667	10,637		△ 3,970
	合 計	31,362	36,351		△ 4,989

貸 出 金 期 末 残 高	1,555,551	1,473,488		82,063
---------------	-----------	-----------	--	--------

## ②貸出残高比率

(単位：%)

		平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増	減
貸 出 残 高 比 率	破 綻 先 債 権 額	0.33	0.14		0.18
	延 滞 債 権 額	1.18	1.53		△ 0.34
	3か月以上延滞債権額	0.06	0.05		0.00
	貸出条件緩和債権額	0.42	0.72		△ 0.29
	合 計	2.01	2.46		△ 0.45

(参考)当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合のリスク管理債権は、次のとおりとなります。

## ①リスク管理債権の残高

(単位：百万円)

		平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増	減
リ ス ク 管 理 債 権	破 綻 先 債 権 額	1,424	883		541
	延 滞 債 権 額	16,663	21,806		△ 5,142
	3か月以上延滞債権額	1,061	863		197
	貸出条件緩和債権額	6,667	10,637		△ 3,970
	合 計	25,817	34,190		△ 8,373

貸 出 金 期 末 残 高	1,550,007	1,471,327		78,679
---------------	-----------	-----------	--	--------

## ②貸出残高比率

(単位：%)

		平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増	減
貸 出 残 高 比 率	破 綻 先 債 権 額	0.09	0.06		0.03
	延 滞 債 権 額	1.07	1.48		△ 0.40
	3か月以上延滞債権額	0.06	0.05		0.00
	貸出条件緩和債権額	0.43	0.72		△ 0.29
	合 計	1.66	2.32		△ 0.65

## 2. 貸倒引当金

【単体】

(単位:百万円)

	平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増	減
貸倒引当金	10,270	9,217		1,053
一般貸倒引当金	2,595	2,826		△ 231
個別貸倒引当金	7,675	6,390		1,284
特定海外債権引当勘定	-	-		-

【連結】

(単位:百万円)

	平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増	減
貸倒引当金	10,497	9,465		1,031
一般貸倒引当金	2,627	2,864		△ 237
個別貸倒引当金	7,869	6,601		1,268
特定海外債権引当勘定	-	-		-

## 3. リスク管理債権に対する保全率

【単体】

(単位:百万円)

	平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増	減
リスク管理債権 (A)	31,354	36,340		△ 4,986
担保等保全額 (B)	15,435	15,064		370
貸倒引当金 (C)	7,999	6,906		1,093
引当率 (C)/(A)	25.51 %	19.00 %		6.51 %
保全率 (B+C)/(A)	74.74 %	60.45 %		14.28 %

## 4. 業種別リスク管理債権

【単 体】

(単位：百万円)

	平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増 減
国内(除く特別国際金融取引勘定)	31,354	36,340	△ 4,986
製 造 業	3,517	2,644	872
農 業、林 業	59	22	36
鉱業、採石業、砂利採取業	5	5	0
建 設 業	1,084	1,041	43
情 報 通 信 業	842	460	382
運 輸 業、郵 便 業	1,631	1,290	341
卸 売 業、小 売 業	4,302	3,208	1,093
金 融 業、保 険 業	6	5,653	△ 5,646
不 動 産 業	1,080	2,113	△ 1,033
不 動 産 賃 貸 管 理 業	10,620	11,218	△ 598
物 品 賃 貸 業	-	6	△ 6
学術研究、専門・技術サービス業	851	767	83
宿 泊 業	294	242	51
飲 食 業	540	597	△ 57
生活関連サービス業、娯楽業	3,121	4,599	△ 1,478
教 育、学 習 支 援 業	90	26	64
医 療 ・ 福 祉	665	363	301
そ の 他 サ ー ビ ス 業	585	309	275
そ の 他	2,054	1,767	286

## 5. 金融再生法開示債権の状況

【単 体】

(単位：百万円)

	平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増 減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	9,933	5,104	4,829
危険債権	13,740	19,786	△ 6,045
要管理債権	7,728	11,501	△ 3,772
合 計	31,403	36,392	△ 4,989
正 常 債 権	1,527,925	1,440,696	87,228
要管理債権以外の 要 注 意 債 権	164,035	176,090	△ 12,054
正 常 先 債 権	1,363,889	1,264,606	99,282
総 与 信 額	1,559,328	1,477,089	82,238

(単位：%)

要管理債権以下の割合	2.01	2.46	△ 0.44
------------	------	------	--------

(参考)当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権は、次のとおりとなります。

(単位：百万円)

	平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増 減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,371	2,923	1,448
危険債権	13,740	19,786	△ 6,045
要管理債権	7,728	11,501	△ 3,772
合 計	25,841	34,211	△ 8,369
正 常 債 権	1,527,925	1,440,696	87,228
総 与 信 額	1,553,766	1,474,907	78,858

(単位：%)

要管理債権以下の割合	1.66	2.31	△ 0.65
------------	------	------	--------

【連結】

(単位：百万円)

	平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増 減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	10,192	5,406	4,786
危険債権	13,765	19,811	△ 6,045
要管理債権	7,728	11,501	△ 3,772
合計	31,686	36,719	△ 5,032
正常債権	1,528,874	1,441,568	87,305
要管理債権以外の 要注意債権	164,054	176,111	△ 12,057
正常先債権	1,364,820	1,265,457	99,363
総与信額	1,560,561	1,478,287	82,273

(単位：%)

要管理債権以下の割合	2.03	2.48	△ 0.45
------------	------	------	--------

(参考)当行は部分直接償却を実施しておりませんが、実施した場合の金融再生法開示債権は、次のとおりとなります。

(単位：百万円)

	平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増 減
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	4,473	3,051	1,422
危険債権	13,765	19,811	△ 6,045
要管理債権	7,728	11,501	△ 3,772
合計	25,968	34,364	△ 8,395
正常債権	1,528,874	1,441,568	87,305
総与信額	1,554,842	1,475,932	78,910

(単位：%)

要管理債権以下の割合	1.67	2.32	△ 0.65
------------	------	------	--------

## 6. 金融再生法開示債権に対する保全率

【単体】

(単位：百万円)

	平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増 減
金融再生法開示債権 (A)	31,403	36,392	△ 4,989
担保等保全額 (B)	15,458	15,086	371
貸倒引当金 (C)	8,036	6,954	1,081
保全率 (B+C)/(A)	74.81%	60.56%	14.25%

## 7. 自己査定と2つの開示基準の比較

【単 体】

(単位：億円)

自己査定における 債務者区分	分類				金融再生法に 基づく開示債権	担保等 保全額	貸倒 引当金	保全率	リスク 管理債権
	非分類	Ⅱ分類	Ⅲ分類	Ⅳ分類					
破綻先 51 (29)	6 (0)	5 (3)	2 (1)	37 (24)	破産更生債権および これらに準ずる債権 貸出金 98 貸出金以外0	38	61	100.00%	破綻先債権 51
実質破綻先 47 (18)	11 (1)	14 (6)	3 (1)	18 (9)					延滞債権 184
破綻懸念先 137 (△60)	28 (6)	44 (△26)	64 (△40)		危険債権 貸出金 137 貸出金以外0	73	14	64.05%	
要管理先 84 (△33) 要注意先 1,717 (△158)	7 (3)	77 (△36)			要管理債権 77	43	4	61.58%	3か月以上 延滞債権 10
要管理先以外 の要注意先 1,632 (△125)	612 (△50)	1,020 (△74)							
正常先 13,638 (992)	13,638 (992)				正常債権 15,279				
					小計 314	小計 154	小計 80	74.81%	合計 313
合計 15,593 (822)	非分類 14,305 (954)	Ⅱ分類 1,162 (△128)	Ⅲ分類 69 (△37)	Ⅳ分類 55 (33)	合計 15,593				

※ ( ) 内は平成26年3月末との増減額を表示しております。

## 【自己査定】

保有する資産を個別に検討して、回収の危険性や価値の毀損の危険性の度合いによって、その安全性・確実性を判定するものです。

## 【債務者区分】

正常先

業績良好で財務内容にも特段の問題がないと認められる先。

要注意先

今後の管理に注意を要する先。

破綻懸念先

今後、経営破綻に陥る可能性が高いと認められる先。

実質破綻先

法的・形式的な経営破綻の事実は発生していないものの、実質的に経営破綻に陥っている先。

破綻先

法的・形式的に経営破綻の事实在発生している先。

## 8. 業種別貸出状況等

## ①業種別貸出金

【単 体】

(単位：百万円)

	平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増 減
国内(除く特別国際金融取引勘定)	1,555,999	1,473,922	82,077
製 造 業	104,567	99,317	5,250
農 業、林 業	1,048	1,105	△ 57
漁 業	-	42	△ 42
鉱業、採石業、砂利採取業	257	375	△ 117
建 設 業	95,322	83,027	12,294
電気・ガス・熱供給・水道業	4,117	1,405	2,712
情 報 通 信 業	35,958	27,583	8,374
運 輸 業、郵 便 業	40,731	39,874	856
卸 売 業、小 売 業	169,700	145,931	23,769
金 融 業、保 険 業	74,236	78,897	△ 4,661
不 動 産 業	118,034	92,408	25,625
不 動 産 賃 貸 管 理 業	395,031	385,458	9,572
物 品 賃 貸 業	35,521	31,452	4,068
学術研究、専門・技術サービス業	22,186	21,817	368
宿 泊 業	14,281	13,702	579
飲 食 業	21,539	19,324	2,214
生活関連サービス業、娯楽業	45,101	48,207	△ 3,106
教 育、学 習 支 援 業	7,649	6,405	1,243
医 療・福 祉	36,197	32,558	3,638
そ の 他 サ ー ビ ス 業	32,225	28,281	3,944
地 方 公 共 団 体	40,376	45,314	△ 4,937
そ の 他	261,914	271,430	△ 9,515
特別国際金融取引勘定分	-	-	-
政 府 等	-	-	-
金 融 機 関	-	-	-
商 工 業	-	-	-
そ の 他	-	-	-
合 計	1,555,999	1,473,922	82,077

## ②消費者ローン残高

【単体】

(単位：百万円)

	平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増 減
住 宅 ロ ー ン	231,137	250,328	△ 19,191
そ の 他 ロ ー ン	14,516	12,077	2,439
合 計	245,653	262,405	△ 16,751

## ③中小企業等に対する貸出金

【単体】

(単位：百万円)

	平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増 減
中 小 企 業 等 貸 出 金 残 高 (A)	1,323,012	1,246,777	76,234
総 貸 出 金 残 高 (B)	1,555,999	1,473,922	82,077
中 小 企 業 等 貸 出 金 比 率 (A)/(B)	85.02 %	84.58 %	0.43 %
中 小 企 業 等 貸 出 先 件 数 (C)	45,988 件	45,423 件	565 件
総 貸 出 先 件 数 (D)	46,380 件	45,812 件	568 件
中 小 企 業 等 貸 出 先 件 数 比 率 (C)/(D)	99.15 %	99.15 %	0.00 %
中 小 企 業 貸 出 金 残 高 (E)	1,074,354	980,187	94,167
中 小 企 業 貸 出 金 比 率 (E)/(B)	69.04 %	66.50 %	2.54 %

## 9. 預金、貸出金の残高

## ①預金、貸出金の期末残高・平均残高

【単体】

(単位：百万円)

		平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増 減
預 金	(末残)	1,850,197	1,781,089	69,107
	(平残)	1,756,568	1,679,141	77,427
譲渡性預金	(末残)	44,400	43,865	535
	(平残)	37,581	60,177	△ 22,595
貸 出 金	(末残)	1,555,999	1,473,922	82,077
	(平残)	1,483,325	1,428,033	55,291

## ②預金者別預金期末残高

【単体】

(単位：百万円)

		平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増 減
法 人		580,224	529,736	50,487
個 人		1,189,420	1,173,704	15,716
公 金		55,070	51,516	3,553
金 融		25,482	26,132	△ 649
合 計		1,850,197	1,781,089	69,107

### Ⅲ. その他

#### 1. 役務取引等収益

【単 体】

(単位:百万円)

	平成27年3月期	平成26年3月期	増	減
役務取引等収益	3,585	3,420		165
経常収益比	8.29%	8.65%		△ 0.36%

#### 2. 外国為替

【単 体】

(単位:百万ドル)

	平成27年3月期	平成26年3月期	増	減
外国為替取扱高	905	809		95

(単位:百万円)

外国為替売買益	160	134		25
---------	-----	-----	--	----

#### 3. 預り資産の残高

【単 体】

(単位:百万円)

	平成27年3月期	平成26年3月期	増	減
投資信託	45,028	37,795		7,232
保険商品	67,769	65,133		2,636
個人年金保険	20,660	25,209		△ 4,549
一時払終身保険	44,682	36,836		7,846
平準払終身保険	1,433	968		465
学資保険	159	137		22
積立傷害保険	833	1,981		△ 1,148
国債	10,350	7,694		2,655
個人向け国債	10,070	7,027		3,042

#### 4. 人員の推移

【単 体】

(単位:人)

	平成27年3月期	平成26年3月期	増	減
役員数	14	17		△ 3
従業員数	1,430	1,424		6

(注)従業員数には、出向者を含み、臨時雇用及び嘱託を含んでおりません。

## 5. 預貸率・預証率

【単 体】

## ①預貸率（全店）

(単位：%)

	平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増 減
末 残 べ ー ス	82.12	80.76	1.36
平 残 べ ー ス	82.67	82.10	0.57

(注)預金には、譲渡性預金を含んでおります。

## ②預証率（全店）

(単位：%)

	平成 27 年 3 月 末	平成 26 年 3 月 末	増 減
末 残 べ ー ス	22.03	20.57	1.45
平 残 べ ー ス	21.84	21.74	0.09

(注)預金には、譲渡性預金を含んでおります。